

A-0130

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-507

M.A. POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(Western Political Thought–II)

(पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन–II)

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Rousseau’s contribution in the history of political thought.

राजनीतिक चिंतन के इतिहास में रूसो के योगदान का वर्णन कीजिए।

2. Critically evaluate JS Mills ideas on liberty.

स्वतंत्रता पर जेएस मिल के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss critically T H green’s theory of rights.

टी.एच. ग्रीन के अधिकारों के सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

4. Critically examine the social contract theory of Hobbes.
हॉब्स के सामाजिक अनुबंध सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
5. What were the main ideas of Herbert Spencer ?
हर्बर्ट स्पेंसर के मुख्य विचारों पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are main characteristics of utilitarianism of Bentham.
बेंथम की उपयोगितावाद की मुख्य विशेषताएं क्या हैं ?
2. Examine the state of nature as described by John Locke
जॉन लॉक द्वारा वर्णित प्राकृतिक अवस्था की विवेचना कीजिए।
3. Explain Marx's theory of surplus value.

माक्स के अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Hegel is the prophet of totalitarianism. Discuss it.
हीगल सर्वाधिकारवाद का वाहक है विवेचना कीजिए।
5. Write a short note on Montesquieu's concept of law.
मॉन्टेस्क्यू की विधि संबंधी अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the Kant's ideas on ideal state.
कांट के आदर्श राज्य संबंधी विचारों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the idea of Comte's positivism.
कोम्टे के तथ्यवाद संबंधी विचारों का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the features of Austin's theory of sovereignty.
ऑस्टिन के सम्प्रभुता के सिद्धान्त की विशेषताएं बताइए।
